

Poznań 06.03.2024 r.

Prezes Zakładu Komunalnego
Sp. z o.o. w Kleszczewie
ul. Sportowa 3
63-005 Kleszczewo

Szanowny Panie Prezesie,

W imieniu Szkoły Językowej Early Stage filii Poznań Nowe Miasto, która świadczy usługi przewozu dzieci z i na zajęcia pozalekcyjne w godzinach świetlicowych, chciałbym złożyć sprzeciwu w związku z proponowanymi zmianami w rozkładzie jazdy komunikacji gminy Kleszczewo, dotyczącymi linii autobusowych 431, 432 oraz 435.

Propozycja zabrania linii 435 oraz uszczuplenia ilości przewozów w godzinach poza szczytem dla linii 431 budzi poważne zaniepokojenie wśród naszej społeczności edukacyjnej. Nasza szkoła jest odpowiedzialna za zapewnienie transportu uczniom w wieku od 3 do 19 lat, dojeżdżającym na zajęcia językowe w godzinach przed i popołudniowych. Proponowane zmiany w rozkładzie jazdy mogą poważnie zakłócić naszą zdolność do zapewnienia bezpiecznego i terminowego transportu dla naszych uczniów.

Ograniczenie dostępności transportu publicznego poprzez zabranie linii 435 oraz zmiany godzin dla linii 431 i 432 mogą prowadzić do opóźnień w dotarciu uczniów na zajęcia oraz utrudnić im regularne uczestnictwo w naszym programie nauczania. Jest to istotna kwestia, ponieważ zapewnienie dostępu do edukacji językowej dla naszych uczniów ma kluczowe znaczenie dla ich rozwoju intelektualnego i osobistego.

Wyrażamy pełne poparcie propozycji zwiększenia ilości przewozów w godzinach szczytu, gdyż niejednokrotnie uczniom naszej szkoły oraz przewożącym ich opiekunom zabrakło miejsca w przeładowanych autobusach.

W związku z powyższym, pragnę złożyć oficjalną petycję w imieniu naszej szkoły, wzywając do ponownego rozważenia proponowanych zmian w rozkładzie jazdy komunikacji gminy Kleszczewo. Prosimy o uwzględnienie naszej opinii oraz potrzeb naszej społeczności edukacyjnej przy podejmowaniu decyzji dotyczących transportu publicznego.

Do niniejszego listu dołączam podpisy pod petycją "Akcja - Nie dla zmiany rozkładu jazdy.", które zostały zebrane przez naszą społeczność.

